Ad secundum respondet: ipsi videri praefatos possessores cogi non posse ad adimplenda opera pia.

Rationes quibus nititur haec responsio:

1.^a Quia Gubernium in art. 39 Concordati promittit respondere *semper et exclusive* de oneribus impositis bonis quae vendita sunt ab ipso tamquam libera ab hac obligatione, et in Additamento ad Con-

cordatum anni 1859 art. 11.º Gubernium promittit Ecclesiæ pro his bonis et cæteris quæ ei ibi ceduntur quamdam quantitatem pecuniæ quæ proportionem servet cum eorundem bonorum piis oneribus.

2.º Quia semper respondit S. Pœnitentiaria consultationibus hæc super re factis, ut patet ex responsione data DD. Bouvier Episcopo Cenomanensi 20 Martii 1818, Episcopo Mantuæ 17 Julii 1847, et cuidam confessario Diœcesis Mediolanensis 7 Julii 1845, in quibus responsionibus S. Sedes — Hortatur (non præcipit, ut addit Em. Gousset) adquirentes istos ut pro sua pietate et religione satisfacere velint piis Missarum, eleemosynarum aliarumque rerum similium oneribus, quæ bonis illis olim forsitan infixæ erant. Cui addendum quod respectu bonorum Ecclesiæ hispanæ Gubernium in solemnî Concordatu cum S. Sede suscepit in se obligationem adimplendi prædicta onera pia.

Ad tertium respondet: ipsi videri virtute Bullæ Cruciatæ absolvi posse præfatos pœnitentes a prædicta excommunicatione.

Et hujus ratio est, quia Bulla Cruciatæ facultatem tribuit absolvendi omnes pœnitentes qui ejus privilegiis gaudent, ab omnibus peccatis et censuris, etiam S. Pontifici reservatis, duabus tantum exceptis, quæ ibi exprimuntur: nempe ab incursis propter heresim, et absolutionem proprii complicitis. Cum ergo hæc censura nulla sit ex illis duabus sequi videtur ab illa bene posse absolvi præfatos pœnitentes.

Ita hucusque respondit infrascriptus, sed cum nuper reseiverit quemdam jurisperitum aliter sentire, ne in re tanti momenti forsitan erraverit, Eminentiam Vestram humillime exorat ut dignetur, si placet, ei rescribere quid sentiendum quidque in praxi agendum circa propositas quæstiones. — *Rescriptum S. Pœnitentiariæ.*

Sacra Pœnitentiaria perpensis quæ continentur in Litteris dilecti in Christo Pauli Bofarull Canonici Pœnitentiarii Ecclesiæ Cathedralis Tarraconensis, rescribit. — Oratorem dubiis de quibus in præfatis litteris agitur, quæque sibi proposita fuerunt recte respondisse. Datum Romæ in sacra Pœnitentiaria die 20 Julii 1865. — A. Serafini Reg. — A. Rubini S. P. Secretarius.

Insertamos á continuacion la carta que el Sr. Provisor y Vicario general de este Obispado acaba de dirigir al director de LA GUIA DEL CLERO. Es del tenor siguiente: